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Onderwerp 

Belastingverordeningen 2018 inclusief tarieven en de Verordening Kwijtschelding 

 

Voorstel 

Vast te stellen de volgende verordeningen: 

1.  Verordening op de heffing en invordering van Afvalstoffenheffing 2018 

2.  Verordening op de heffing en invordering van Forensenbelasting 2018 

3.  Verordening op de heffing en invordering van Haven-, kade- en opslaggeld 2018 

4.  Verordening op de heffing en invordering van Hondenbelasting 2018 

5.  Verordening op de heffing en invordering van Leges 2018 

6.  Verordening op de heffing en invordering van Lijkbezorgingsrechten 2018 

7.  Verordening op de heffing en invordering van Onroerende-zaakbelastingen 2018 

8.  Verordening op de heffing en invordering van Parkeerbelastingen 2018 

9. Verordening op de heffing en invordering van Precariobelasting 2018 

10. Verordening op de heffing en invordering van Reclamebelasting 2018 

11. Verordening op de heffing en invordering van Rioolheffing 2018 

12. Verordening op de heffing en invordering van Toeristenbelasting 2018 

13. Verordening Kwijtschelding gemeentelijke belastingen en heffingen 2018 

In te trekken de volgende verordening: 

14. Verordening op de heffing en invordering van Bruggeld 2017 met ingang van 

1 januari 2018 

 

Aanleiding 

Om de geraamde belastinginkomsten en kwijtschelding te halen die in de 

Themabegroting zijn vastgesteld door de gemeenteraad, moeten de verordeningen en 

tarieven op tijd worden vastgesteld. 

 

Overwegingen 

Inleiding 

De belastingverordeningen worden jaarlijks geactualiseerd. De tarieven zijn gebaseerd op 

de Perspectiefnota 2017 en de primitieve Themabegroting 2018. De redactionele 

wijzigingen komen overeen met de betreffende wet- en regelgeving, waarbij zoveel 

mogelijk is aangesloten bij de modelverordeningen van de Vereniging van Nederlandse 

Gemeenten (VNG). Hieronder per belastingsoort de overwegingen. 

 

Ad 1. Afvalstoffenheffing 

De gemeente Heerenveen hanteert voor de inzameling van afvalstoffen uit huishoudens 

een kostendekkend tarief. Enkele ontwikkelingen leiden tot een verhoging van het vaste 

tariefdeel en op onderdelen een verhoging van de variabele tarieven. 
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1.1. Vast tarief afvalstoffenheffing 

De kwijtscheldingen ten laste van de afvalstoffenheffing stijgen dit jaar met € 103.400. 

Op basis van 100% kostendekkendheid wordt deze kwijtschelding meegenomen in de 

tarieven van de diverse heffingen en belastingen. Daarnaast is er sprake van een 

algemene kostenstijging van 1,5%. De consequentie hiervan is dat het vaste tariefdeel 

voor 2018 met € 5,00 per diftar-aansluiting zal stijgen. Bij de niet-diftar aansluitingen 

bedraagt deze stijging € 9 en € 11, dit in verband met de onder 1.2. voorgestelde 

verhoging van het variabele tarief.  

 

 2017 2018 

Vast tarief diftar € 149 € 154 

Niet diftar: eenpersoonshuishoudens € 209 € 218 

Niet diftar: meerpersoonshuishoudens € 259 € 270 

 

1.2. Variabele tarief sortibak 

Het variabele tarief voor de lediging van de sortibak bedraagt momenteel € 5,95 (dit 

tarief dateert van 2005).Voor 2018 heeft Omrin de verwerkingstarieven voor restafval  

en gft-afval 2018 met € 0,50 respectievelijk € 1,00 verhoogd en vastgesteld  op € 81,- 

respectievelijk € 61,50 per ton. De belasting op het verbranden van restafval is € 9,50 

per ton. Het totale verwerkingstarief voor restafval komt daarmee op € 90,50 per ton.  

 

Daarnaast zijn de tarieven voor de verwerking van B- en C-hout dat op de Milieustraat 

wordt gebracht, door ontwikkelingen op de houtmarkt aanmerkelijk gestegen.  

 

Om deze redenen is het redelijk het variabele tarief voor de sortibak te verhogen naar 

€ 6,50 per lediging. 

 

1.3. Variabel tarief hoogbouw 

Een groot deel van de hoogbouw in Heerenveen maakt gebruik van een ondergrondse 

inzamelvoorziening: het daarbij behorende ‘trommeltarief’ voor het aanbieden van een 

afvalzak bedraagt € 1,10 (dit tarief geldt sinds de invoering van diftar in 2000). Analoog 

aan de verhoging van het sortibaktarief, is het redelijk om dit ‘trommeltarief’ 

vergelijkbaar te verhogen naar € 1,25 per inworp.  

 

Met deze verhoging kunnen bovendien de investeringskosten van een 45-tal gft-

voorzieningen bij flats/hoogbouw voor een deel worden gedekt.  

 

1.4. Slagboomtarieven Milieustraat 

Vorig jaar zijn de brengtarieven voor grof huishoudelijk afval gelijk getrokken met de 

tarieven voor bouw- en sloopafval. Voor wat betreft 2018 conformeren we ons aan het 

voorstel van Omrin om de slagboomtarieven niet te verhogen.  

        

1.5. Ophaaltarief grof huishoudelijk afval 

Aangezien het tarief voor het ophalen van grof huishoudelijk- en tuinafval nog niet 

kostendekkend is, wordt voorgesteld dit te verhogen met € 2,50 per melding tot een 

bedrag van € 35,00.  

 

Ad 2. Forensenbelasting 

De tarieven worden in 2018 niet verhoogd, zoals dat is opgenomen in de Perspectiefnota 

2017. De belasting is afhankelijk van de hoogte van de waarde van de betreffende 

woning. Hiervoor geldt een gestaffeld tarief, variërend van € 408,82 bij een waarde 

minder dan € 70.000,- tot maximaal € 823,09 bij een waarde van € 280.000,- of meer.  

Ad 3. Haven-, kade- en opslaggeld 
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De tarieven voor het haven- en opslaggeld zijn verhoogd met het inflatiepercentage van 

1,5%. De tarieven voor het kadegeld zijn om praktische reden niet gewijzigd. Deze 

worden namelijk contant betaald. 

 

Ad 4. Hondenbelasting 

Voor de hondenbelasting worden de tarieven gehalveerd, zoals dat is opgenomen in de 

Perspectiefnota 2017. De belasting per hond wordt hierdoor verlaagd van € 59,88 (2017) 

naar € 29,94 (2018). 

 

Ad 5. Leges 

Met uitzondering van na te melden tarieven en de wettelijk vastgestelde tarieven, zijn de 

legestarieven geïndexeerd met de inflatiecorrectie van 1,5 %.  

 

Verordening 

Begripsomschrijvingen (artikel 1) 

In onderdeel c was een begripsomschrijving van ‘maand’ opgenomen die voor 30 en 31 

januari niet werkt. Daarom wordt voorgesteld een zinsnede toe te voegen, waardoor de 

maand bij deze startdata eindigt op 28 februari (of 29 februari in een schrikkeljaar). 

 

Belastbaar feit (artikel 2) 

Door een wijziging van de Paspoortwet wordt voorgesteld artikel 2 aan te vullen met een 

tweede lid. Hierin worden de legesbepalingen over de Nederlandse identiteitskaart voor 

jongeren overeenkomstig van toepassing verklaard op de vervangende Nederlandse 

identiteitskaart voor personen met een uitreisverbod, ongeacht hun leeftijd. Voor beide 

groepen heeft de identiteitskaart een geldigheidsduur van 5 jaar. 

 

Wettelijke vrijstellingen (artikel 4) 

Voorgesteld wordt een algemene omschrijving voor de ‘wettelijke vrijstellingen’ in een 

nieuw onderdeel b op te nemen. De reden is dat er meer wettelijke vrijstellingen zijn dan 

die in de verordening zijn opgenomen. Hierdoor kunnen de in de verordening opgenomen 

legesvrijstellingen voor de aanvraag omgevingsvergunning voor milieu-inrichtingen (het 

oude onderdeel b) of beperkte milieutoets (het oude onderdeel c) vervallen. Overigens is 

de in het oude onderdeel c genoemde vrijstelling voor een aanvraag 

omgevingsvergunning beperkte milieutoets op grond van artikel 122 van de 

Gemeentewet van rechtswege vervallen nu die inmiddels geregeld is in artikel 4.10 van 

het Besluit omgevingsrecht. 

 

Vrijstelling duurzaamheidsprojecten (artikel 4, onderdeel j en lid 2 ) 

In februari van dit jaar heeft de gemeenteraad besloten over te gaan tot vrijstelling van 

de legeskosten bij projecten die een belangrijke bijdrage leveren aan verduurzaming van 

de gemeente Heerenveen (ter beoordeling van het college op basis van de doelen in ons 

gemeentelijk uitvoeringsprogramma duurzaamheid). Deze regeling gold voor het jaar 

2017. Los van dit raadsvoorstel ontvangt de raad de evaluatie van deze vrijstelling en 

het voorstel om de regeling (met gewijzigde voorwaarden) in 2018 door te laten lopen.  

Het voorstel is om bij instemming met het voorstel artikel 4, onderdeel j en lid 2 opnieuw 

in de verordening op te nemen. 

 

Tarieventabel  

Verkeer en vervoer (Titel 1, hoofdstuk 7) 

Voor parkeervergunningen in vergunninghoudersgebieden wordt sinds jaren €45,- per 

vergunning gevraagd. Om onderscheid tussen deze twee vormen van parkeerregulering 

te voorkomen wordt voorgesteld om het tarief van een parkeerontheffing blauwe zone 
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gelijk te stellen met het Heerenveense tarief van parkeervergunningen, te weten €45,-. 

 

Huwelijksvoltrekkingen (Titel 1, hoofdstuk 14) 

De leges voor een huwelijk zijn, evenals vorig jaar, naar beneden afgerond op hele 

bedragen, met uitzondering voor het huwelijk in de ondertrouwkamer. Hele bedragen 

bevorderen de communicatie met aanstaande bruidsparen. 

 

Reispapieren voor grensoverschrijdingen (Titel 1, hoofdstuk 17) 

Het tarief dat voor een document in rekening gebracht wordt, wordt bepaald door de 

leeftijd van de aanvrager. Uitzondering is de vervangende identiteitskaart. Op basis van 

de Paspoortwet wordt hier het tarief voor een minderjarige berekend. 

In de oude tarieventabel stond dat een reisdocument voor vreemdelingen en 

vluchtelingen voor 10 jaar werden verstrekt. Dit is niet juist. De maximumtermijn is 

hooguit 5 jaar. De tarieven worden nu weer gebaseerd op de leeftijd van de aanvrager 

en niet meer op de geldigheidsduur van een document. De verstrekking van een 

reisdocument voor vreemdelingen en vluchtelingen is weer expliciet opgenomen. 

 

Kinderopvang (Titel 1, hoofdstuk 24) 

Sinds 1 januari 2017 worden de kosten die de GGD ons in rekening brengt voor 

verleende diensten en onze administratieve lasten, verhaald op de aanvrager van een 

nieuw kinderdagverblijf en gastouderopvang. Verschillende aanvragers hebben 

aangegeven moeite te hebben met de invoering van deze leges. Een aantal aanvragers 

heeft officieel bezwaar ingediend en/of een brief hierover aan de gemeenteraad gestuurd. 

De ingediende bezwaren hebben ons geen aanleiding gegeven om de opgelegde 

legesheffing te herzien. 

Zoals vorig jaar ook aangegeven is het aantal aanvragen voor nieuwe 

kinderdagverblijven en gastouderopvang de laatste jaren steeds toegenomen, waarbij 

iedere keer moet worden getoetst of voldaan wordt aan de Wet kinderopvang. Het 

verwerken van een aanvraag tot een besluit tot registratie neemt veel tijd in beslag. Tot 

2017 vond geen enkele vorm van kostentoerekening aan de aanvragers plaats. Met het 

heffen van de leges sinds begin dit jaar, wordt een deel van de kosten van de ambtelijke 

inzet en de kosten voor de verplichte kwaliteitsinspecties financieel gedekt. Het voorstel 

is om het heffen van leges voor Kinderopvang ongewijzigd te laten. 

 

Naast bovenstaande wijzigingen zijn er ter verduidelijking een aantal tekstuele 

wijzigingen aangebracht. 

 

Ad 6. Lijkbezorgingsrechten (begrafenisrechten) 

Voor het gebruik van de gemeentelijke begraafplaats en voor het door de gemeente 

verlenen van diensten in verband met de begraafplaats, worden rechten geheven. Dit is 

geregeld in de Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten. 

 

De inkomsten worden in hoofdzaak gegenereerd door het in rekening brengen van kosten 

voor begraven en het verlenen van rechten op het daarbij behorende graf. Op de 

begraafplaats Schoterhof hebben nabestaanden de mogelijkheid te kiezen voor een 

zogeheten ‘dubbel graf’. Het is gebleken dat dit begrip in de huidige verordening 

onvoldoende is omschreven. Hierdoor loopt de gemeente inkomsten mis bij het in 

rekening brengen van grafrechten. Dit gemis is hersteld door het opnemen van de 

termen ‘één en twee diep graf’ in de nieuwe tabel voor 2018 en in de betrokken 

beheersverordening. 
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Zoals eerder is aangekondigd, zijn (concurrerende) acties ondernomen om het begraven 

te promoten (open dagen, opmaak informatiefolder, verhoging kwaliteit groenstructuur). 

Het lijkt er op dat het aantal begravingen op de gemeentelijke begraafplaatsen 

stabiliseert (jaarlijks schommelt dit tussen de 60 en 75 begravingen). Niettemin is het 

zaak alert in te spelen op ontwikkelingen maar vooral de tarieven niet te verhogen. 

Hierom is opnieuw de tarieventabel nader geanalyseerd. Dat heeft geleid tot een verdere 

verfijning van de mogelijke keuzen voor het vastleggen van de periode van een grafrecht 

en het verlengen ervan. Dit geldt niet alleen voor het begraven, maar ook voor een 

urnengraf/nis. Daarmee wordt nog meer tegemoet gekomen aan de wensen van de 

inwoner. 

 

Ad 7. Onroerende-zaakbelastingen 

Voor de bepaling van de OZB-tarieven 2018 is rekening gehouden met de besluitvorming 

in de Perspectiefnota 2017. Hierin is opgenomen dat de OZB opbrengsten met 4% 

worden verlaagd. Daarom worden de tarieven dit jaar niet aangepast aan de 

inflatiecorrectie. Wel worden de tarieven aangepast aan de waardeontwikkelingen. De 

waarden van de woningen binnen onze gemeente stijgen ten opzichte van het vorige 

belastingjaar met 7,5 % en de waarden van niet-woningen stijgen met 0,5 %. Deze 

waardeontwikkelingen worden meegenomen bij het berekenen van de tarieven. De OZB 

is opbrengstgestuurd. De tarieven zijn een percentage van de WOZ-waarden.  

Gelet op het bovenstaande wordt voorgesteld onderstaande tarieven vast te stellen:  

 

 
 

Ad 8. Parkeerbelasting 

De kosten voor een naheffingsaanslag zijn verhoogd naar € 62,- en sluiten hierbij aan bij 

artikel 3 van het “Besluit gemeentelijke parkeerbelastingen” van het Rijk. 

 

Het tarief voor het parkeren bij parkeerapparatuur in het centrumgebied is ongewijzigd 

gebleven. Het tarief voor een parkeerplaats welke is gereserveerd via een fysieke 

afsluiting, is verhoogd van € 100,- euro naar € 150,-.  

 

In artikel 4 van de parkeerbelastingverordening is een vrijstelling opgenomen voor het 

betalen van parkeerbelasting voor volledig elektrische voertuigen. Met het opnemen van 

deze vrijstelling wordt uitvoering gegeven aan de motie die op 25 september 2017 is 

aangenomen door de gemeenteraad. 

Jaarlijks wordt deze stimuleringsmaatregel geëvalueerd, waarbij overwogen wordt of de 

maatregel op dat moment nog nodig is of afgeschaft kan worden omdat elektrisch rijden 

de standaard aan het worden is. 

 

Ad 9. Precariobelasting 

Bruine schepen 

Precariobelasting kan op grond van artikel 228 van de Gemeentewet en de 

precarioverordening (artikel 2) worden geheven voor het hebben van voorwerpen 'onder, 
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op of boven' voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond. De Heeresloot waarin 

de bruine schepen liggen is eigendom van de provincie. Dat betekent dat geen precario 

kan worden gevraagd.  Vanaf 2017 vraagt de provincie huur voor het liggen in 

provinciaal water. De tarieven (bij het huidige artikel 8.1 van de tarieventabel)  kunnen 

daarom uit de precarioverordening worden gehaald. 

 

Kabels en leidingen 

Gemeente Heerenveen heft sinds juli 2011 precariobelasting van de nutsbedrijven 

(Liander en Tennet TSO) voor het hebben van kabels, leidingen en buizen onder, op of 

boven gemeentegrond ten behoeve van het gas- en elektriciteitsnetwerk. 

Minister Plasterk heeft op 27 juni 2016 een wetsvoorstel aan de Kamer gestuurd om de 

heffingsbevoegdheid van precario door onder andere gemeenten te beperken ten aanzien 

van nutswerken.  

Het kabinet heeft besloten om de precariobelasting op nutsbedrijven per 1 juli 2017 af te 

schaffen. Op 10 februari 2016 heeft minister Plasterk het wetsvoorstel voor afschaffing 

van de precariobelasting aangekondigd. Voor gemeenten die op dat moment een 

verordening met tarief hadden vastgesteld voor precariobelasting op kabels en leidingen, 

geldt een overgangstermijn tot 1 januari 2022. Onder de overgangsregeling kan een 

gemeente maximaal heffen naar het tarief zoals dat gold op 10 februari 2016. Gelet 

hierop wordt voorgesteld het tarief in 2018 te handhaven op € 0,19 per strekkende 

meter per maand. In 2016 is het tarief opgehoogd van € 0,18 naar € 0,19, dit gold ook 

voor 2017, zodat ook om die reden wordt voorgesteld het tarief voor 2018 te handhaven. 

 

Ad 10. Reclamebelasting 

Reclamebelasting wordt geheven in het centrumgebied van Heerenveen. Dat is geregeld 

in de Verordening op de heffing en invordering van reclamebelasting.  

Het grootste deel van de opbrengsten is bestemd voor evenementen, een klein deel voor 

de organisatie van het centrummanagement. De perceptiekosten van € 4.000,- worden 

door ons op de opbrengst ingehouden. Met ingang van 2017 wordt de netto opbrengst 

gesubsidieerd aan de stichting die het centrummanagement organiseert, de Stichting 

Centrum Promotie Heerenveen. Deze stichting, HOV en KHN hebben gevraagd om 

verhoging van het tarief van de reclamebelasting, behalve met de standaard indexatie 

van 1,5%, tot een bedrag van € 427,44 (€ 35,62 per maand). Met deze verhoogde 

opbrengst willen de betrokken partijen een aantal nieuwe evenementen in het centrum 

mogelijk maken en wordt de daling van de 4% OZB gecompenseerd. 

 

Ad 11. Rioolheffing 

Rioolheffing wordt geheven van alle percelen die direct of indirect zijn aangesloten op de 

riolering. Via deze heffing op woningen en niet-woningen worden de kosten van 

onderhoud gedekt en vervanging van de gemeentelijk voorzieningen voor inzameling en 

transport van stedelijk afvalwater (hemel- grond en afvalwater). Het onderhoud en de 

vervanging vindt plaats op basis Watertakenplan 2015-2019. In dit plan zijn alle 

uitgangspunten, risico’s etc. in kaart gebracht. De financiële aspecten zijn vastgelegd in 

het kostendekkingsplan. Dit kostendekkingsplan dient als basis voor de tariefstelling van 

de rioolheffing. 

 

Ad 12. Toeristenbelasting 

Onder de naam toeristenbelasting wordt een belasting geheven voor het houden van 

verblijf door niet-ingezetenen. Het gaat hier om een algemene belasting waarvan de 

opbrengsten opgeteld worden bij de algemene middelen van de gemeente. De tarieven 

worden in 2018 niet verhoogd, zoals dat is opgenomen in de Perspectiefnota 2017. Het 

tarief blijft per persoon per overnachting € 1,-. In 2018 is net als in 2017 een forfaitaire 
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regeling opgenomen voor onderkomens op vaste standplaatsen op campings (€ 205,-), 

waarbij gekozen kan worden voor de standaard regeling.  

Verder is net als andere jaren in de verordening bepaald, dat geen toeristenbelasting 

wordt geheven als het een woning betreft waarvoor forensenbelasting moet worden 

betaald. 

 

Watertoeristenbelasting 

Evenals vorig jaar wordt voorgesteld om in de verordening 2018 expliciet te benoemen 

dat voor het overnachten op (eigen) pleziervaartuigen geen toeristenbelasting wordt 

geheven.  

 

Ad 13. Verordening kwijtschelding 

Per belastingjaar 2015 hebben we een aparte verordening kwijtschelding gemeentelijke 

belastingen. Op deze manier is er één overzichtelijke regeling waarin is bepaald voor 

welke belastingen en heffingen (gedeeltelijke) kwijtschelding kan worden verleend. Ten 

opzichte van 2017 is er voor 2018  één wijziging doorgevoerd: er kan weer 

(gedeeltelijke) kwijtschelding worden verleend voor het variabele deel van de 

afvalstoffenheffing. Hierbij gelden wel maximum tarieven al naar gelang de grootte van 

het huishouden. 

 

Ontwikkeling lastendruk bij woningen 

Tot slot is hieronder de ontwikkeling van de lastendruk weegegeven voor de afvalstoffen- 

en rioolheffing en de onroerende zaakbelasting. Bij de afvalstoffenheffing is uitgegaan 

van het vaste tarief in combinatie met diftar. Bij de rioolheffing is uitgegaan van het 

tarief voor een meerpersoonshuishouden. 

 

 

 

Ad. 14. Verordening Bruggeld 

In de begrotingsvergadering van de gemeenteraad van 9 november 2017 is een 

amendement aangenomen om met ingang van het seizoen 2018 af te zien van het heffen 

van bruggelden in de gehele gemeente Heerenveen. Dit is de reden dat er nu geen 

voorstel ligt om de verordening bruggeld 2018 vast te stellen. In de verordening 

bruggelden 2017 staat geen einddatum. Dit betekent dat de verordening dan ook in 2018 

nog in werking is. Om deze reden wordt voorgesteld om de verordening bruggelden 2017 

in te trekken met ingang van 1 januari 2018. 

 

Lasten 2017 Huurwoning
Koopwoning 

waarde € 172.074

Koopwoning 

waarde € 279.039

Koopwoning 

waarde € 372.052

Koopwoning 

waarde € 192.637

Afvalstoffenheffing 219,12 219,12 219,12 219,12 219,12

Rioolheffing 188,00 188,00 188,00 188,00 188,00

OZB 0,00 294,93 478,27 637,70 330,18

Lokale lasten 2017 407,12 702,05 885,39 1.044,82 737,30

Lasten 2018 Huurwoning
Koopwoning 

waarde € 184.980

Koopwoning 

waarde € 299.967

Koopwoning 

waarde € 399.956

Koopwoning 

waarde € 207.085

Afvalstoffenheffing 231,61 231,61 231,61 231,61 231,61

Rioolheffing 197,00 197,00 197,00 197,00 197,00

OZB 0,00 280,61 455,05 606,73 314,15

Lokale lasten 2018 428,61 709,22 883,66 1.035,34 742,76

Totaal effecten 21,49 7,17 -1,73 -9,47 5,46

Mutatie Gemeentelijke 

belastingen per maand
1,79 0,60 -0,14 -0,79 0,45
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Effecten 

Dit voorstel wordt ter besluitvorming voorgelegd teneinde de in de begroting geraamde 

belastinginkomsten, inclusief rechten en leges, te realiseren.  

 

Beleid en regelgeving 

Het heffen van onderhavige belastingen, inclusief rechten en leges, is onder meer 

mogelijk op grond van de Gemeentewet en de Wet milieubeheer. De 

kwijtscheldingsverordening sluit aan bij de gemeentelijke uitgangspunten. De tarieven 

zijn zoals hiervoor vermeld tot stand gekomen met inachtneming van de Perspectiefnota 

2017 en de primitieve Themabegroting 2018. 

 

Financiën, risico’s en beheersmaatregelen 

Ieder jaar moeten de belastingverordeningen inclusief tarieven worden vastgesteld om 

de voor 2018 begrote belastinginkomsten te realiseren. 

 

Vervolgaanpak 

Wanneer wordt besloten tot het vaststellen van de verordeningen, dan kunnen de over 

2018 op te leggen belastingaanslagen tot de juiste bedragen worden opgelegd. 

 

Communicatie 

De verordeningen worden na vaststelling door de raad bekendgemaakt via DROP  

(Decentrale Regelgeving en Officiële Publicaties), waardoor de verordeningen per 

1 januari 2018 in werking zullen treden. Via www.overheid.nl zijn de verordeningen dan 

te raadplegen. Op www.heerenveen.nl is dan ook meer informatie te vinden over de 

betreffende belastingen, heffingen en tarieven en kunnen de verordeningen geraadpleegd 

worden. 

 

Relevante informatie 

Niets anders dan hiervoor vermeld.  

 

 

Het college van burgemeester en wethouders van Heerenveen, 

de secretaris, de burgemeester, 

 

 

 

de heer J. van Leeuwestijn de heer T.J. van der Zwan 

 

http://www.overheid.nl/
http://www.heerenveen.nl/


 

1 

 Registratie 

 GF17.20089  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Onderwerp 

Vaststellen belastingverordeningen 2018 inclusief tarieven 

 

De raad van de gemeente Heerenveen;  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 7 november 

2017 ;  

 

gelet op, het voor 2018 te verwachten inflatiepercentage van 1,5% en andere 

uitgangspunten voor wijzigingen in de tarieven en tariefstructuur, de voor 2018 

gewijzigde regelgeving, het bepaalde in de Gemeentewet en Wet Milieubeheer;   

 

overwegende dat, de tarieven in de genoemde verordeningen tijdig moeten worden 

vastgesteld om de in de door uw raad op 9 november 2017 vastgestelde themabegroting 

2018 geraamde belastinginkomsten te realiseren. 

 

Besluit:  

1. De volgende verordeningen vast te stellen: 

1.1.  Verordening op de heffing en invordering van Afvalstoffenheffing 2018 

1.2.  Verordening op de heffing en invordering van Forensenbelasting 2018 

1.3.  Verordening op de heffing en invordering van Haven-, kade- en opslaggeld 2018 

1.4.  Verordening op de heffing en invordering van Hondenbelasting 2018 

1.5.  Verordening op de heffing en invordering van Leges 2018 

1.6.  Verordening op de heffing en invordering van Lijkbezorgingsrechten 2018 

1.7.  Verordening op de heffing en invordering van Onroerende-zaakbelastingen 2018 

1.8.  Verordening op de heffing en invordering van Parkeerbelastingen 2018 

1.9. Verordening op de heffing en invordering van Precariobelasting 2018 

1.10. Verordening op de heffing en invordering van Reclamebelasting 2018 

1.11. Verordening op de heffing en invordering van Rioolheffing 2018 

1.12. Verordening op de heffing en invordering van Toeristenbelasting 2018 

1.13. Verordening Kwijtschelding gemeentelijke belastingen en heffingen 

2. De hierboven genoemde verordeningen, vastgesteld op 19 december 2016 in te 

trekken, met dien verstande dat ze van toepassing blijven op belastbare feiten die zich 

voor die datum hebben voorgedaan. 

3. De Verordening op de heffing en invordering van Bruggeld 2017 met ingang van 

1 januari 2018 in te trekken. 

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 18 december 2017. 

 

de griffier, de voorzitter, 
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mevrouw W.J.M.A. Jansen de heer T.J. van der Zwan 


